Epist. XI (Theodorici ad Gepidos). — Proficiscentibus in Gallias Gepidibus tres solidos in auro per hebdomadam concedit. *Ibid.*

Epist. XII (Theodorici ad Theodahadam). — Jubet ut Parentiniana massa hæredibus Argolici et Amandiani erepta, restituatur: si tamen invasoribus quid laverit, præcipit ut ad curiam veniat, res suam defensori. 653

Epist. XIII (Theodorici ad Eutropium et Acretium). — Monet ut annuus constitutus exercitus præbeant, ne ejus deiectioni patiant provinciales. *Ibid.*

Epist. XIV (Theodorici ad Severianum). — Præcipit eum tribus unicuique pro possessionum diversitate imponen-

dis, et jubet ut perquirat num judices eb frequentiore per provincias discursum incolis illicita dispendia irrogaverint. 653

Epist. XV (Theodorici ad universos possessores in Suavia constitutos).—Scribit se ad eos misisse Severinum cum edictis, ut oppressos tribu erum pondore releverit. 655

Epist. XVI (Theodorici ad Abundantium præfectum prætorio).—Præcipit ut per cunctam Italiam inquirat, ematque ligna ad mille dromones construendos, et idoneum nautarum numerum classibus servituum colligat. 656

Epist. XVII (Theodorici ad eundem).—Illum laudat ob subitam navium constructionem, et jubet ut eas Ravennam mittat, aliasque curet fabricandas; tum prohibet quominus nautis piscatores aiveos Mincii, Ollii, cæterorumque fluminum suis præcludant sepibus. 657

Epist. XVIII (Theodorici ad Uviliam comitem patrimonii).—Scribit se jussisse ut nautæ quærerentur et Ravennam mitterentur; tum præcipit ut si quæ ligna per ripam Padi fabricandis dromonibus apta etiam in prædiis regalibus inventiantur, abscondere ea liceat. 658

Epist. XIX (Theodorici ad Gudinum sajonem).—Jubet ut collecti nautæ Ravennam citius mittantur. 659

Epist. XX (Theodorici ad Avilium sajonem).—Statuit ut ad ripam Padi cum artificibus accedat ad ligna dromonibus apta concidenda, absque tamen possessorum damno. Et jubet ut auferantur sepes a fluminibus Mincio, Ollio, Ansero, Tiberi et Arno, quo alvei tractus liber sit navium excursibus. *Ibid.*

Epist. XXI (Theodorici ad Capuanum senatorem).—Multis laudibus illura evelit, ipsique decuriam rectoriam confert; et quæ sit hæc dignitas exponit. 660

Epist. XXII (Theodorici ad senatum Romanum).—Indicat se elegerit in rectorem decuriam Capuanam præclaris virtutibus exornatum. 661

Epist. XXIII (Theodorici ad Abundantium).—Jubet ut sagittariis ad comitem Julianum destinatis auroras et navigia præbeat. 662

Epist. XXIV (Theodorici ad Epiphanium senatorem).—Monet ut bona Joannæ, quæ intestata et nullis allinibus superstitibus decessisse perhibebatur, fisco regio applicet, dummodo tamen rem ita se habere conserit. *Ibid.*

Epist. XXV (Theodorici ad Bacaudam).—Concedit illi in perpetuum Mediolanensis tribunatus curam. 663

Epist. XXVI (Theodorici ad universos Gothos).—Præcipit ut vii iduum Juniarum ad aulam sine ullo provinciarum damno, regalia dona accepturi veniant. *Ibid.*

Epist. XXVII (Theodorici ad Gudoin sajonem).—Imperat millevarios provincie Piceni et Samnii commoneat ut ad aulam tum donativum accepturi, tum gestarum in bello rerum rationem reddiduri citius properent. 664

Epist. XXVIII (Theodorici ad Carinum).—Illum accersit ad comitatum suum, ut pote virum illustrem sibi que necessarium. *Ibid.*

Epist. XXIX (Theodorici ad Nendem).—Jubet ut non trahatur Ocerus cæcus in servitatem, si probavisse se esso ingenium reperiat. 665

Epist. XXX (Theodorici ad Guduin).—Præcipit ut a Costula atque Daila Gothorum libertate gaudentibus onera servitia amoveantur. *Ibid.*

Epist. XXXI (Theodorici ad Decoratum).—Decernit ut Marcus presbyter, Andreas et alii cogantur ad pecuniam fisco solvendam, si debitores esse constiterit. *Ibid.*

Epist. XXXII (Theodorici ad Brandilam).—Admonet ut corrigat Proculam uxorem suam, quæ gravissime percussisse uxorem Patzenis dicebatur: si laudem accusat a falso eam esse crediderit Brandila, vult ut ad aulam cum uxore veniat causam dicturus. 666

Epist. XXXIII (Theodorici ad Willibrodum).—Jubet ut discentia causam Brandile, qui Regimam uxorem Patzenis, dum in expeditione Gallicana versaretur, in matrimonium duxerat, et si accusationem veram cognoverit, adulteros puniat. *Ibid.*

Epist. XXXIV (Theodorici ad Abundantium).—Sancit ut Frontosum absque mora adigat ad solutionem pecunie publicæ, quam declexerat, et quam multoties redditurum se promiserat. 667

Epist. XXXV (Theodorici ad Luvit et Ampelin).—Monet se ex Hispania frumentorum copiam, ad penuriam Romanorum sublevandum devehit jussisse: eam tamen naucleros in Africam deportasse et vendidisse; quibus ideo mille triginta celo solidorum multam imponit. 668

Epist. XXXVI (Theodorici ad Stacedum).—Illum ob membrorum debilitatem ab expeditione bellica eximit; et permissit ut demiceps vitam remissam, privatus tamen donativo, exeat. 669

Epist. XXXVII (Theodorici ad Judæos Mediolanenses).—Conservat jura eorum Synagoge olim concessa, dummodo juribus Ecclesiæ non noceant. *Ibid.*

Epist. XXXVIII (Theodorici ad universos possessores).

—Jubet ut arbores Signino alveo innascentes radicibus amputentur. 670

Epist. XXXIX (Theodorici ad Ampelin et Liverian).—Mittit eos in Hispaniam, ut reprimeant auctoritate legum tum homicidas, tum exigentes assent publicum, qui per gravamina ponderum possessorum patrimonialia premebant; tum denique omnes in malis et furtivis actibus versatos. 671

Epist. XL (Theodorici ad Cyprianum comitem sacrarum largitionum).—Illi confert sacrarum largitionum comitivam, multisque laudibus eum exornat. 673

Epist. XLI (Theodorici ad senatum Romanum).—Indicat se Cyprianum meritis propriis et natalium splendore fulgentem ad sacrarum largitionum comitivam exivisse. 674

Epist. XLII (Theodorici ad Maximum consulem).—Feritas spectaculorum, amphitheatrum Titi, et ludi qui in eo edebantur describuntur; hoc tamen consulem ad præmia pugnantibus munificentius largienda. 675

Epist. XLIII (Theodorici ad Trausmundum Wandalorum).—Laudat sororem suam, quam Trausmundo in matrimonium dederat; et coqueritur quod ipse Gesalecum regno propter perfidiam expulsam benigne exceperit, atque in exteras plagas cum divitiis transmiserit. 677

Epist. XLIV (Theodorici ad eundem).—Scribit se executionem ejus purgationemque ob Gesalæti susceptionem liberi animo accepisse; et remittit munera ab eo sibi oblata. 678

LIBER SEXTUS.

Formula consulatus. *Ibid.*

Formula patriciatus. 681

Formula præfecti prætorio. 682

Formula præfecturæ Urbanæ. 684

Formula quæstoræ. 685

Formula magisterie dignitatis. 687

Formula comitivæ sacrarum largitionum. 688

Formula comitivæ privatarum. 689

Formula comitivæ patrimonii. 691

Formula qua per codicillos vacantes præceres fiant. 692

Formula illustratus vacantis. 695

Formula comitivæ primi ordinis. 694

Formula magistri scrinii, et comitivæ primi ordinis, quæ Janda est comitiaco, quando permittat. *Ibid.*

Formula de referendis in senatu. 698

Formula vicarii urbis Romæ. 696

Formula notiarum. 697

Formula referendariorum. 698

Formula præfecti annonæ. *Ibid.*

Formula comitis archiatrorum. 701

Formula consularitatis. 701

Formula rectoris provincie. 702

Formula comitivæ Syracusanæ. 704

Formula comitivæ Neapolitanæ. 705

Formula honoratis possessoribus et curialibus civitatis Neapolitanæ. 706

Formula militibus. *Ibid.*

LIBER SEPTIMUS.

Formula comitivæ provincie. *Ibid.*

Formula præsidatus. 708

Formula comitivæ Gothorum per singulas provincias. 709

Formula a ducatus Rhetiarum. *Ibid.*

Formula curæ patati. 710

Formula comitivæ formarum Urois. 712

Formula præfecti vigiliæ urbis Romæ. 713

Formula præfecti vigiliæ urbis Ravennatis. 714

Formula comitivæ portus urbis Romæ. 715

Formula tribuni voluptatum. *Ibid.*

Formula defensoris cupulibet civitatis. 716

Formula curatoris civitatis. 717

Formula comitivæ Romanæ. *Ibid.*

Formula comitivæ Ravennatis. 718

Formula ad præfectum Urbis de architecto publicorum. *Ibid.*

Formula comitivæ insule Curritanæ et Celsinæ. 719

Formula de præposito Cateis. *Ibid.*

Formula de armorum factoribus. 720

Formula ad præfectum prætorio de armorum factoribus. *Ibid.*

Formula binorum et ternorum si per judicem agantur. 721

Formula binorum et ternorum, si per officium agantur. *Ibid.*

Formula commonitorii illi et illi scriniariis. *Ibid.*

Formula vicarii portus. 722

Formula principis Dalmatarum. *Ibid.*

Formula ad commendandos comiti principes. *Ibid.*

Formula comitivæ diversarum civitatum. 723

Formula honoratis possessoribus et curialibus. *Ibid.*

Formula principis militum comitivæ. *Ibid.*

Formula de custodiendis portis civitatis. 724

Formula tribunatus provinciarum.	724
Formula principatus urbis Romæ.	725
Formula qua moneta committitur.	<i>Ibid.</i>
Formula legatorum gentium diversarum.	726
Formula evocatoria, quam princeps dirigit.	<i>Ibid.</i>
Formula evocatoria, quæ petenti conceditur.	<i>Ibid.</i>
Formula commerialis.	<i>Ibid.</i>
Formula spectabilitatis.	727
Formula clarissimatus.	<i>Ibid.</i>
Formula tuitionis.	<i>Ibid.</i>
Formula de matrimonio confirmando et liberis legitime constitutis.	728
Formula ætatis veniæ.	<i>Ibid.</i>
Formula edicti ad quæstorem, ut ipse spondere debeat qui sajonem ineretur.	729
Formula probatorie chartariorum.	<i>Ibid.</i>
Formula de competitoribus.	730
Formula, qua Censuræ relevetur ei qui unam casam possidet prægravatam.	<i>Ibid.</i>
Formula qua consobrina legitima fiat uxor.	731
Formula, ad præfectum, ut sub decreto curiali prædia vendat.	732
LIBER OCTAVUS.	733
EPISTOLA PRIMA (Athalarici ad Justinianum imp.). — Petit ejus gratiam et amicitiam iisdem interpositis conditionibus quibus cum Theodorico priores imperatores societatem fecerant.	<i>Ibid.</i>
EPIST. II (Athalarici ad senatum Romanum). — Eum reddit certorem se regem unanimi Gothorum Romanorumque consensu creatum fuisse, et mittit ad eum Sigisnerem comitem cum aliis qui ipsius nomine sacramenta præstent.	734
EPIST. III (Athalarici ad populum Romanum). — Theodorici regem præclaris laudibus extollit, et re untiat populo Romano ad solium se fuisse communibus Gothorum Romanorumque suffragiis erectum, atque per legatos se justitiam servaturum pollicetur.	736
EPIST. IV (Athalarici ad universos Romanos per Italiam et Dalmatias constitutos). — Scribit se Gothorum Romanorumque sacramenta pro munimine adepti regni suscepisse, et petit ut eadem præstent.	737
EPIST. V (Athalarici ad universos Gothos per Italiam constitutos). — Significat se, Theodorico adhuc superstiti, omnium sacramenta in regia civitate recepisse, et hortatur ut eorum exemplum sequantur, nec non per comitem iis interposito sacramento fidem spondet.	<i>Ibid.</i>
EPIST. VI (Athalarici ad Liberium præfectum Galliarum). — Renuntiat se a Theodorico, dum adhuc viveret, regno donatum; sibi quoque Gothos Romanosque fidem sub jurisjurandi religione promississe. Tum petit ut qui versantur in Gallia silos imitentur.	738
EPIST. VII (Athalarici ad universos provinciales per Galliam constitutos). — Hortatur ut Gothi Romani, et Romani Gothi vicissim jurent se fidem regi præstituros.	<i>Ibid.</i>
EPIST. VIII (Athalarici ad Victorinum episcopum). — Renuntiat se Theodorico mortuo successisse. Tum ipsius orationibus se commendans, petit ut provinciales cunctos ad fidem principi servandam cohortetur.	739
EPIST. IX (Athalarici ad Tholuit). — Illi confertur patriciatus dignitas, præclarisque laudibus una cum Genseundo exornatur.	<i>Ibid.</i>
EPIST. X (Athalarici ad senatum Romanum). — Eximia facinora Tuloni exponit, et scribit se eum ad patriciatus culmen evexisse.	741
EPIST. XI (Tholuit ad senatum). — Hortatur senatores ut regi gratias referant, quod ab eo ad patriciatus honorem promotus fuerit.	743
EPIST. XII (Athalarici ad Aratorem). — Plurimum eum patremque laudat ob eloquentiam, et illum comitivæ domesticorum honore decorat.	744
EPIST. XIII (Athalarici ad Ambrosium quæstorem). — Multis laudibus eum effert, eo quod multas dignitates sub Theodorico sapienter administraverit. Tum quæsturam illi confert.	745
EPIST. XIV (Athalarici ad senatum Romanum). — Eximia laude Ambrosium exornat, et nuntiat se illum quæsture dignitate insignivisse.	747
EPIST. XV (Athalarici ad senatum). — Scribit sibi gratissimum fuisse, quod pontificem elegerint eum quem Theodorici designaverat.	748
EPIST. XVI (Athalarici ad Opilionem comitem). — Summis laudibus eum cum fratre extollit, et illi comitivam sacrarum largitionum concedit.	<i>Ibid.</i>
EPIST. XVII (Athalarici ad senatum Romanum). — Multum laudat Opilionem, patrem et fratrem ipsius; et petit ut faveant promotioni ejus ad comitivam sacrarum largitionum.	749
EPIST. XVIII (Athalarici ad Felicem quæstorem). —	

Eum et amplissimis laudibus celebrat, et quæstura donat.

EPIST. XIX (Athalarici ad senatum Romanum). — Felicem cum familia plurimis ornat laudibus, et scribit se eum quæstorem elegisse.

EPIST. XX (Athalarici ad Albienum præf. præf.). — Scribit se præfectum prætorio propter improbitatem præfectura amovisse, et in ejus locum suffecisse Albienum, qui sui inopere prælicatur.

EPIST. XXI (Athalarici ad Cyprianum patricium). — Illum ob egregia bellicæ virtutis facinora, et ob filios bene institutos regique oblatos laudat. Tum patriciatus dignitatem ei confert.

EPIST. XXII (Athalarici ad senatum Romanum). — Post enumeratas Cypriani filiorumque ejus laudes, scribit se illum ad patriciatus honorem evexisse; et ut electioni ejus faveant, hortatur.

EPIST. XXIII (Athalarici ad Bergastinum comitem Patrimoni). — Præcipit ut massas quasdam quæ ex facultatibus matris Theodahadi, quem eximia laudat, obtigerant, actoribus ejus absque ulla mora tradat.

EPIST. XXIV (Athalarici ad clerum Ecclesiæ Romanæ). — Remittit ad papæ judicium eos qui clerico Romano litem intenderint. Qui sanctæ sedis auctoritatem contempserint, eum vult et causa cadere, et decem librarum auri multa pauperibus eroganda puniri.

EPIST. XXV (Athalarici ad Joannem virum illustrem). — Confirmat magnificentiam Tuloni, qua domum in castro Lucullano positam Joanni concesserat.

EPIST. XXVI (Athalarici ad universos Reatinos et Nursinos). — Præcicit illis Quidilanem, et jubet ut ipsi obediant.

EPIST. XXVII (Athalarici ad Dumerit sajonem et Florentianum comiticum). — Præcipit ut percurrant Faventinum territorium, et si quem Gothorum aut Romanorum incolas vexasse repererint, is, habita damni ratione, et multa affligatur et pena.

EPIST. XXVIII (Athalarici ad Cunigastum). — Decernit ut Tancanem, qui Constantii et Venerii agellum F. briculum nomine abstulerat, quique eos servituti addiderat, suo jubet adesse judicio, ut juri consentaneam subeat sententiam.

EPIST. XXIX (Athalarici ad honoratos possessores et curiales Parmensis civitatis). — Jubet ut cloacarum urbis orapendant, et ut hoc opus Genesis urgeat.

EPIST. XXX (Athalarici ad Genesium). — Præcipit ut cogat Parmenses municipes antiquos cuniculos ita diligenter emundare, ut aquam influentem nihil impediatur.

EPIST. XXXI (Athalarici ad Severum). — Provinciam B. utiorum describit, et jubet ut tam provinciales quam curiales, fidejussoribus datis pœnaque interposita, pronuntiant se majori anni parte in civitatibus quas incolere maluerint mansuros.

EPIST. XXXII (Athalarici ad eundem). — Fontem Arethuse depingit; et jubet ut eos qui equos Nimfadii abstulerunt, et perquirat, ei puniat.

EPIST. XXXIII (Athalarici ad eundem). — Decernit ut pridie natalis sancti Cypriani una cum possessoribus et co. ductoribus diversarum massarum ad Lucaniæ conventum Leucotheam nomine conveniat, ad reprimentam quorundam rusticorum audaciam, qui negotiatores bonis spoliabant. Tum describit locum, fontisque Marciliani virtutes et miracula.

LIBER NONUS.

EPISTOLA PRIMA (Athalarici ad Hildericum regem). — Conqueritur de nece Amalæridæ ab Hildericum illata. Tum mittit legatos, apud quos crimen excuset. Quod si renuerit, bellum ipsi minatur.

EPIST. II (Edic. um Athalarici). — Protegit curiales ab omni injuria, indicta vexatoribus, aut decem librarum auri multa, aut corporea pœna.

EPIST. III (Athalarici ad Bergastinum comitem patrimonii). — Jubet ut chartarium mittat ad massam Rusticiannum, in cujus visceribus aurum latet, et illud curet effodi. Tum aurificum industriam describit.

EPIST. IV (Athalarici ad Abundantium præf. præf.). — Decernit ut Agenantiam, uxorem Campaniani, et liberos ex alio curialium expungat, et in possessorum numero colloet.

EPIST. V (Athalarici ad episcopos et honoratos). — Constituit ut qui in annonæ civitate frumenta abdidissent, illa moderato pretio vendant.

EPIST. VI (Athalarici ad primiscrinium). — Permittit ut ad balneum Baiarum sanitatis causa se confortat, militie tamen enclumata per id tempus percepturus.

EPIST. VII (Athalarici ad Reparatum præf. Urb.). — Multis laudibus patrem socerumque ejus extollit. Tum illi præfecturam urbanam confert.

Epist. VIII (Athalarici ad Osum). — Mittitur de novo ad Dalmatarum atque Saviarum provincias regendas. 773

Epist. IX (Athalarici ad universos Gothos et Romanos). — Significat se misisse ad Dalmatias regendas comitem Osum, et Severinum, quibus ut obediant imperat. *Ibid.*

Epist. X (Athalarici ad universos possessores, defensores Syracusanæ civitatis, vel universos provinciales). — Relaxat quæ illis præter consuetudinem imposita fuerunt tributa, concessa facultate iis qui a censoribus vexati fuerint apud principem conquerendi. 774

Epist. XI (Athalarici ad Gildiam comitem Syracusanæ civitatis). — Prohibet quominus quicquid tributorum per Victorem et Witigisclum de quarta indictione est adjectum, a possessoribus exigant. 775

Epist. XII (Athalarici ad Victorem et Witigisclum). — Jubet ut si quid super tributarium solidum per quartam indictionem a provincialibus exegerint, sine aliqua imminutione reddant. 776

Epist. XIII (Athalarici ad Wiliam comitem patrimonii). — Præcipit ut domesticis qui comitibus provincialium obsequuntur, supra ducentos solidos et decem annonas curet quinquaginta solidos annuos adjungi, regis rationibus impuandos. *Ibid.*

Epist. XIV (Athalarici ad Gildiam comitem). — Decernit ut quicquid a provincialibus pro reparatione murorum fuit extortum, aut restitutum, aut relinendis manibus impendatur. Tum reprehendit eum, quod substantias mortuorum sine aliqua discretionem justitiæ nomine fisci caduci vindicaret. Insuper dicit provinciales conqueri se conventionibus omnimodis gravatos. Denique statuit ut edicta a Theodorico pro componendis Sculorum moribus promulgata ita custodiantur, ut sacrilegi reus habeatur, quisquis ea violare aliquatenus tentaverit. 777

Epist. XV (Athalarici ad Joannem papam). — Decreta promulgat saluberrima in synodiacos juxta antiqua senatusconsulta. 778

Epist. XVI (Athalarici ad Salvantium præf. Urbis). — Jubet ut edictum suum et senatusconsulta de abigenda simonia tabulis marmoreis incidantur, et ante arium basilicæ sancti Petri collocentur. 781

Epist. XVII (Athalarici ad Salvantium præf. Urbis). — Decernit ut liberet quosdam, nobiles Romanos, qui pro sola seditionis exortæ suspitione in carcere detinebantur; et permittit eis ut se justis legibus vindicent. *Ibid.*

Epist. XVIII (Edictum Athalarici). — 1. Contra pervasores bonorum alienorum. 2. Contra diligentis titulos nominis publico. 3. Contra obtinentes callide et perverse sententiam principum. 4. Contra dividentes aliena matrimonia. 5. Contra adulteros. 6. Contra eos qui dotalis uxoris populabantur. 7. Contra concubinos et concubinas. 8. Contra eos qui terrore donationes extorquebant. 9. Contra maleficos. 10. Contra homicidas. 11. Contra eos qui in una causa secundo a iudicibus ordinariis provocabant. 12. Contra violatores edictorum tam ipsius quam Theodorici. 782

Epist. XIX (Athalarici ad senatum Romanum). — Scribit se edictum duodecim capitum edidisse; et jubet ut in senatu recitetur, et a præfecto Urbis per triginta dies locis celeberrimis proponatur. 786

Epist. XX (Athalarici ad universos iudices provinciarum). — Sancit ut edictum suum per triginta dies in conventibus publicis more solemniter recitetur. *Ibid.*

Epist. XXI (Athalarici ad senatum Romanum). — Præcipit ut professores grammaticæ, eloquentiæ et juris constituta emolumenta sine aliqua imminutione percipiant. 787

Epist. XXII (Athalarici ad Paulinum consulem). — Præclaris laudibus Paulinum ejusque familiam exornat. Tum consulatus ei conferri insignia. 789

Epist. XXIII (Athalarici ad senatum Romanum). — Magnopere extollit Venantium Paulini patrem, ipsumque Paulinum, quem creaverat consulem; et petit ut ejus electioni favcant. 790

Epist. XXIV (Athalarici ad Senatorem præf. præf.). — Enumerat dignitates quas Cassiodorus summo eum honore et integritate sub Theodorico ipsoque Athalarico gesserat. Tum illi eximii laudibus cumulo præfecturam prætorianam confert. 791

Epist. XXV (Athalarici ad senatum Romanum). — Scribit se Cassiodoro, quem magnopere commendat, præfecturam prætorianam concessisse. 793

LIBER DECIMUS.

Epistola prima (Amalasanthæ ad Justinianum imp.). — Scribit se post mortem Athalarici in consortium regni Theodahadum advenisse, et misisse legatos qui pacis prerogationem petant. *Ibid.*

Epist. II (Theodahadi regis ad Justinianum). — Significat se ab Amalasantha in socium regni assumptum, et petit ut iudicio suo favereat. 797

Epist. III (Amalasanthæ ad senatum Romanum). — Denuntiat se in societatem regni Theodahadum multis virtutibus, multa sapientia exornatum vocasse, et petit ut hac de causa gratias Deo referant. 79

Epist. IV (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se ab Amalasantha, quæ multis laudibus extolitur, ad societatem imperii provecum. 799

Epist. V (Theodahadi ad Theodosium). — Vetat quomodo domesticis sui ullatenus insolescant, præcipitque ut modestia et legum custodia reliquis exemplo sint. 800

Epist. VI (Theodahadi ad Patricium quæstorem). — Plurimum eum laudat, eumque ad quæsturam evehit. 801

Epist. VII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Denuntiat se Patricio præclaris virtutibus præfulgenti quæstoris dignitatem contulisse. 802

Epist. VIII (Amalasanthæ ad Justinianum). — Rogat ut marmora vel alia necessaria, quæ Calogenitus comparaverat, jubeat ad reginam transmitti. 803

Epist. IX (Theodahadi ad Justinianum). — Petit ut sinat in Italiam transferri quæ Calogenitus emerat. 804

Epist. X (Amalasanthæ ad Theodoram Augustam). — Rogat ut de sospitate sua per legatos quos ad Justinianum miserat admoneat. *Ibid.*

Epist. XI (Theodahadi ad Maximum). — Maximum ex Anciorum familia, quæ multis ornatur encomiis, oriundum, et uxori regis stirpis matrimonio junctum ad primiceriatum, sive domesticatum, promovet. *Ibid.*

Epist. XII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se Maximo olim consuli primiceriatu seu domesticatu dignitatem et uxorem regis stirpis concessisse, et petit ut has nuptias felicitia profusa celebrent. 805

Epist. XIII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Senatores reprehendit quod plebis levitati et vanis suspitionibus in ijsis regni ejus primordiis non occurrerint. 806

Epist. XIV (Theodahadi ad populum Romanum). — Populum ad fidem regi servandam et ad abjiciendam vanam suspicionem hortatur. 807

Epist. XV (Theodahadi ad Justinianum). — Et commendat quendam pro Ecclesiæ Ravennatis negotio Constantinopolim missum. 808

Epist. XVI (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se misisse aliquos ad sacramenta senatus præstanda. *Ibid.*

Epist. XVII (Theodahadi ad populum Romanum). — Scribit se aliquos Romam misisse, qui regis fidem obligent. 809

Epist. XVIII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se exercitum ad Romanorum defensionem misisse, et ei Vaccen in majorem domus regis præfuisse. *Ibid.*

Epist. XIX (Theodahadi ad Justinianum). — Laudat imperatorem, petit pacis conservationem; et remittit Constantinopolim Petrum legatum, adjuncto ei suo legato. 810

Epist. XX (Gudelinæ ad Theodoram Augustam). — Gratias agit de legato et epistolis ejus; scribitque se curavisse ut papa senatusque illi per litteras respondeant. Tum dicit se ad illum misisse legatum multis virtutibus et doctrina præditum. 811

Epist. XXI (Gudelinæ ad eandem). — Indicat se et Theodahadam gratiam ejus entius quærere, et rogat ut in gloria ejus societatem veniant. 812

Epist. XXII (Theodahadi ad Justinianum). — Pacem ab eo petit per legatum sacerdotio clarum et doctrine laude conspicuum. *Ibid.*

Epist. XXIII (Gudelinæ ad Theodoram). — Scribit se excepisse gratanti animo Petrum ejus legatum, et per virum, quem ad eum mittit, pacis firmitatem inter utrumque imperium rogat. 815

Epist. XXIV (Gudelinæ ad Justinianum). — Indicat se ei scripsisse per Theodahadi legatum, ut rediens alleat litteras imperatoris incolumitatis et gratiæ erga ipsam Gudelinam et maritum testes. 814

Epist. XXV (Theodahadi ad Justinianum). — Significat se accepisse litteras imperatoris ab Heracleano, quibus statim respondet, nuntians se pro ejus voto ad papam scripsisse. *Ibid.*

Epist. XXVI (Theodahadi ad Justinianum). — Dicit se jussisse Senatorem præfectum prætorio ad prædium quarundam monialium accedere, ut, si quid ei injuriæ aquarum intulerit illuvies, tributa abroget. Tum respondet iis quæ de Veranilla scripserat. 815

Epist. XXVII (Theodahadi ad Senatorem præf. præf.). — Jubet ut Ligurum Venetorumque inopie succurrat. *Ibid.*

Epist. XXVIII (Theodahadi ad eundem). — Confirmat quicquid Cassiodorus circa arcarios prorogatores tribuci, vini et casei, macellaros, etc., in urbibus Roma, Ravenna, Ticino et Placentia constituerat. Tum vetat sub gravi pena ne quis intra quinquennium ipsis succedat. Denique jubet ut ob sterilitatis damna pretia rerum temperet. 816

Epist. XIX (Theodahadi ad Volsiniam comitem). — Concedit illi facultatem aquas Rornias petendi ad sanandam podagram, quæ graphice describitur. 817

Epist. XX (Theodahadi ad Honorium pref. Urbis). — Jubet ut labantes elephantes aeneos pristino statui et firmitati restitui. Tum elephantes et eorum proprietates miridae depingit. 818

Epist. XXI (Vitigis regis ad universos Gothos). — Scribit se ab exercitu, more majorum, regem fuisse creatum. 819

Epist. XXII (Vitigis ad Justinianum). — Expouit calamitates quas Italia propter bellum sustinebat. Tum per legatam pacem ab imperatore petit. 820

Epist. XXIII (Vitigis ad magistrum officiorum). — Rogat ut imperatorem inducat ad pacem Italiae concedendam. 821

Epist. XXIV (Vitigis ad episcopos suos). — Petit ut et legatos, quos ad imperatorem misit, adjuvent, et pro ipso preces Deo faciant. 822

Epist. XXV (Vitigis ad praefectum Thessalonicensem). — Petit ut legati ad imperatorem missi nullam moram patientur. 823

LIBER UNDECIMUS.

Praefatio.

Epistola prima (Senatoris ad senatum Romanum). — Pluribus laudat Amalasintham, et parentes, et tum ejus Athalaricum. Tum rogat senatores ut principibus gratias pro collata ipsi praefectura praetoriana referant. 824

Epist. II (Senatoris ad Joannem papam). — Petit ut orationibus ejus, admonitionibus correctionibus etiam adjuvetur. 827

Epist. III (Senatoris ad diversos episcopos). — Commendat se illorum precibus, et petit ut jejunium pro salute principum et pro pace obtinenda indicant. Tum eos hortatur ut vitia cuncta a populo procul amendant. 829

Epist. IV (Senatoris ad Ambrosium). — Admonet ut officium sibi commissum fideliter exsequatur. 830

Epist. V (Ejusdem ad eundem). — Hortatur ut populo Romano penuria laboranti quamprimum succurrat. 831

Epist. VI (Senatoris ad Joannem cancellarium). — Joannes a Cassiodoro creatur cancellarius, et quid in hac dignitate agendum admonetur. 831

Epist. VII (Senatoris ad universos judices provinciarum). — Praecipit admoneantur tributarii ut trina illatione et temporibus constitutis vectigalia solita persolvant. 833

Epist. VIII (Senatoris edictum). — Multa et praecara praebet monita, et promittit se judicem integerrimum futurum. 834

Epist. IX (Senatoris ad judices provinciarum). — Hortatur ut diligant justitiam, eamque a subtilis suis observari curent. 835

Epist. X (Senatoris ad Beatum cancellarium). — Significat regem concessisse Davo facultatem petendi Lactarium montem ad sanitatem recuperandam, et jubet ut ei necessaria quaecumque suppeditet. 837

Epist. XI (Edictum de pretiis custodiendis Ravennae). — Declarat se speciebus pretia fixisse, statuta edicti violatoribus pecuniaria corporeave poena. 838

Epist. XII (Edictum praetorium per Flaminiam). — Statuit ut ab hospitibus exigantur tantum pretia per militem suum, cives et episcopum loci delicta. Qui secus fecerit, in eum sex solidorum multam et fastuarium supplicium decernit. 840